
                                                  

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЛУШТЫ 

 

ПОС Т А НОВ Л Е НИЕ  
 

07 ноября 2017 года                                 г. Алушта                 № 2261 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего  

предпринимательства в муниципальном  

образовании городской округ Алушта  

Республики Крым на 2018-2020 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Республики Крым           

от 02 июня 2015 года № 108-ЗРК/2015 «О стратегическом планировании в Республики 

Крым», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым                      

от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

Уставом муниципального образования городской округ Алушта Республики Крым, 

постановлением Администрации города Алушты Республики Крым от 30.09.2015 № 1187 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования городской округ Алушта 

Республики Крым в новой редакции», распоряжением Администрации города Алушты 

Республики Крым от 31.07.2017 № 398-р «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ муниципального образования городской округ Алушта Республики Крым», 

решением Алуштинского городского совета от 23.10.2017 № 33/167 «Об одобрении проекта 

муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании городской округ Алушта Республики Крым на 2018-2020 

годы», Администрация города Алушты Республики Крым  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании городской округ Алушта Республики 

Крым на 2018-2020 годы» (прилагается). 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Алуштинский 

вестник» и вступает в силу с 01.01.2018 года. 

3. Постановление главы администрации города Алушты Республики Крым                    

от 18.08.2015 № 899 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение 

инвестиционного климата и развитие малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании городской округ Алушта на 2015-2018 годы» считать 

утратившим силу с 01.01.2018 года. 

4. Постановление главы администрации города Алушты Республики Крым                    

от 29.01.2016 № 54 «О внесении изменений в постановление главы администрации города 

Алушты Республики Крым от 18 августа 2015 года № 899 «Об утверждении муниципальной 



программы «Улучшение инвестиционного климата и развитие малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании городской округ Алушта на             

2015-2018 годы» считать утратившим силу с 01.01.2018 года. 

5. Отделу информационного обеспечения и внешних связей обнародовать настоящее 

постановление на официальном сайте муниципального образования городской округ 

Алушта. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города Алушты Республики Крым Боярчука А.В. 

  

 

Глава администрации города Алушта                                                            Г.И. Огнёва 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к постановлению 

Администрации города Алушта 

                                                                             Республики Крым 

                                                                                               от «07» ноября 2017 года № 2261 

 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы  

«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

городской округ Алушта Республики Крым на 2018-2020 годы» 

 

Наименование муниципальной 

программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании городской округ Алушта 

Республики Крым на 2018-2020 годы» (далее – Программа) 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация города Алушты Республики Крым 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Управление имущественных отношений  

Администрации города Алушты Республики Крым 

Участники муниципальной 

программы 

 - 

Цели муниципальной 

программы 

Создание благоприятных условий для осуществления 

предпринимательской деятельности на территории 

муниципального образования городской округ Алушта 

Задачи муниципальной 

программы 

- совершенствование нормативно-правовой базы в сфере 

малого и среднего предпринимательства; 

- информационное, консультационное и образовательное 

обеспечение, повышение квалификационного уровня 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- оказание имущественной поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства; 

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства; 

- содействие развитию механизмов облегчения доступа 

субъектов малого и среднего предпринимательства к 

финансовым ресурсам; 

- популяризация идей предпринимательства и 

формирование положительного имиджа 

предпринимательства среди населения, содействие 

развитию молодежного предпринимательства и 

самозанятости населения. 

Целевые показатели 

(индикаторы) муниципальной 

программы 

- число субъектов малого и среднего предпринимательства 

(включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 

10 тысяч человек населения;  

- количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, участвующих в мероприятиях для 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- количество проведенных мероприятий для субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

- количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших имущественную 



поддержку. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2018-2020 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований муниципальной 

программы  

Без финансирования 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

- увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства;       

- повышение доступности поддержки для субъектов малого 

и среднего предпринимательства. 

 

 

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации Программы 

 

 Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 

года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации"; Федеральным законом Российской Федерации от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ 

"О стратегическом планировании в Российской Федерации"; Законом Республики Крым от 

20 мая 2015 № 108-ЗРК/2015 «О стратегическом планировании в Республике Крым"; 

Законом Республики Крым от 17 июля 2014 года № 30-ЗРК "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Республике Крым". 

Малое и среднее предпринимательство развивается как относительно 

самостоятельный сектор современной рыночной экономики и имеет большое социально-

экономическое значение, так как обеспечивает социальную и политическую стабильность, 

быстро адаптируется к потребностям рынка, оперативно создает и применяет новые 

технологии и научные разработки, способствует формированию конкурентной среды, росту 

занятости, увеличению налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. 

Малое предпринимательство развивается почти во всех отраслях хозяйственного 

комплекса городского округа Алушта. По видам экономической деятельности традиционно 

наибольшая часть приходится на малые и средние предприятия, которые действуют в сфере 

торговли, предоставления услуг, деятельности гостиниц и ресторанов. 

По состоянию на 31 декабря 2016 года число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек составило 427 ед., согласно данным 

Единого реестра малого и среднего предпринимательства по состоянию на 31.12.2016 г. 

включено в реестр 2297 субъектов, в том числе: количество предпринимателей-физических 

лиц – 1589, количество юридических лиц – 708.  

В расчете на 10 тыс. лиц наличного населения региона насчитывалось 142 

предприятий, что на 38,6 % больше уровня 2014 года.  

По состоянию на 01.07.2017 г. по данным Единого реестра малого и среднего 

предпринимательства включено в реестр 2599 субъектов и число субъектов малого и 

среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек составляет 477 ед. 

В сфере розничной торговли наблюдается тенденция роста количества предприятий 

розничной торговли по сравнению с 2014 годом. По состоянию на 01.01.2017 год в городе 

Алушта функционировало 589 предприятий розничной торговли и общепита, в том числе 

354 магазина, 90 предприятий общепита, 28 павильонов, 78 палаток и киосков, 36 аптек и 

аптечных магазинов, 3 рынка. По состоянию на 31.05.2017 года заключено 45 договоров с 



индивидуальными предпринимателями по продаже продовольственных и 

непродовольственных товаров на рынках города, где они осуществляют свою деятельность 

ежедневно. По состоянию на 01.06.2017 года заключено 52 договора о размещении 

фирменной торговли. 

Создание предпосылок для занятия собственным бизнесом и последующая 

комплексная и системная поддержка являются необходимыми условиями для решения 

основных проблем, которые стоят перед малым и средним предпринимательством в городе. 

Наиболее привлекательными для субъектов предпринимателей-физических лиц является 

деятельность по предоставлению услуг по временному размещению и проживанию, услуг 

общественного питания, услуг по перевозке пассажиров и грузов автотранспортом, услуг 

по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных средств; 

розничная торговля. 

Сравнительный анализ основных показателей малого и среднего 

предпринимательства за последние годы указывает на стабильно положительную 

динамику, однако в округе остается ряд проблемных вопросов в сфере деятельности малого 

и среднего бизнеса: недостаточные собственные финансовые средства предпринимателей, 

необходимость в оптимизации банковской системы (упрощения механизма получения 

дешевых и долгосрочных кредитных ресурсов), а также недостаточная правовая 

грамотность предпринимателей в части действующего законодательства и недостаточное 

информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства, 

затрудняющее принятие управленческих и коммерческих решений. 

Программный метод и системный подход к решению проблем поддержки 

предпринимательства позволит осуществлять последовательную и планомерную работу, 

направленную на создание благоприятных условий для развития предпринимательской 

деятельности на территории городского округа Алушта, осуществлять мониторинг влияния 

программных мероприятий на динамику показателей деятельности субъектов малого и 

среднего предпринимательства, контролировать исполнение намеченных результатов.  

В прогнозируемом периоде, в соответствии с Программой, усилия органов 

администрации города будут направлены на обеспечение взаимодействия бизнеса и власти 

на всех уровнях, привлечение предпринимательских кругов к решению вопросов 

социально-экономического развития городского округа. 

 

2. Приоритеты, цели, задачи и показатели (целевые индикаторы), 

результаты, этапы и сроки реализации Программы 

 

Одним из приоритетных направлений, определенных Стратегией социально-

экономического развития муниципального образования городской округ Алушта до         

2026 года является развитие и поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Целью Программы является создание благоприятных условий для осуществления 

предпринимательской деятельности на территории муниципального образования 

городской округ Алушта. 

Для достижения поставленной цели предусмотрено решение следующих задач:  

- совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего 

предпринимательства; 

- информационное, консультационное и образовательное обеспечение, повышение 

квалификационного уровня субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 



предпринимательства; 

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- содействие развитию механизмов облегчения доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансовым ресурсам; 

- популяризация идей предпринимательства и формирование положительного имиджа 

предпринимательства среди населения, содействие развитию молодежного 

предпринимательства и самозанятости населения. 

Реализация Программы осуществляется на протяжении 2018-2020 годов.  

Реализация мероприятий Программы предполагает создать условия для сохранения 

действующих и вновь образованных субъектов малого и среднего предпринимательства, 

что позволит обеспечить увеличение количества рабочих мест, повышение заработной 

платы на предприятиях субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 

повысить уровень жизни населения. 

Реализация комплекса программных мероприятий предполагает получение 

следующих результатов: 

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства (включая 

индивидуальных предпринимателей) в расчете на 10 тысяч населения муниципального 

образования городской округ Алушта;  

 - повышение доступности поддержки для субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Сведения о значениях целевых показателях (индикаторах) Программы приведены в 

приложении 1 к Программе. 

 

3. Характеристика основных мероприятий Программы 

 

Мероприятия Программы направлены на создание инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, информационно-консультационное 

обеспечение деятельности предпринимателей, повышение образовательного уровня 

предпринимателей городского округа по вопросам осуществления предпринимательской 

деятельности в Российской Федерации. 

В рамках Программы будет реализовано пять основных мероприятий:  

1. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, которое включает 

следующие мероприятия: 

1.1. информационное, консультационное и образовательное обеспечение субъектов 

малого и среднего предпринимательства, пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятельности; 

1.2. оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

2. Организация и проведение мероприятий, связанных с поддержкой 

предпринимательства: обучающих семинаров, конференций по актуальным темам 

предпринимательства, практическим вопросам ведения бизнеса, круглых столов с 

предпринимателями и представителями контролирующих организаций. 

3. Создание и проведение заседаний координационных или совещательных органов в 

области развития малого и среднего предпринимательства; 

4. Обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к 

финансовым ресурсам:  



4.1. распространение информации и организация помощи для обращения в 

Некоммерческую организацию «Крымский государственный фонд поддержки 

предпринимательства»; 

4.2. информирование субъектов малого и среднего предпринимательства об 

имеющихся видах финансово-кредитной поддержки, условиях ее получения. 

5. Реализация мероприятий по внедрению стандарта конкуренции в муниципальном 

образовании городской округ Алушта. 

Перечень основных мероприятий Программы приводится в приложении 2 к 

Программе. 

 

4. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Оценка реализации Программы проводится по результатам завершения финансового 

года в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования городской округ Алушта 

Республики Крым в новой редакции, утвержденным постановлением Администрации 

города Алушты Республики Крым от 30.09.2015 № 1187. 

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться с помощью 

следующих критериев:  

- степени реализации мероприятий муниципальной программы (достижения 

ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления 

ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации 

основных мероприятий; 

- степени достижения плановых значений показателей муниципальной программы в 

отчетном периоде на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных 

непосредственных результатов реализации основных мероприятий. 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации  

города Алушты                                                       А.В. Боярчук 

 

 

Заведующий сектором развития малого и  

среднего предпринимательства управления экономики                                     О.С. Салахова 



Приложение 1 к муниципальной программе  

«Развитие малого и среднего предпринимательств                                        

в муниципальном образовании городской округ 

Алушта Республики Крым на 2018-2020 годы»                       

 

Сведения о показателях (индикаторах) Программы и их значениях 

 
№ 
п/п Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значение целевых показателей (индикаторов) 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 Число субъектов малого и среднего предпринимательства (включая 

индивидуальных предпринимателей) в расчете на 10 тысяч человек 

населения  
единиц 427 480 495 505 510 

2 Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

участвующих в конференциях, форумах единиц  80 80 80 80 80 

3 Количество проведенных семинаров, круглых столов для субъектов 

малого и среднего предпринимательства единиц 9 9 9 9 9 

4 Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

получивших имущественную поддержку единиц 2 2 1 2 3 

 

 

 

 Первый заместитель Главы администрации города Алушты                                                                А.В. Боярчук 

 

 

Заведующий сектором развития малого и  

среднего предпринимательства управления экономики                                                                                 О.С. Салахова 

 

 

 

 



Приложение 2 к муниципальной программе  

«Развитие малого и среднего предпринимательств                                    

в муниципальном образовании городской округ 

Алушта Республики Крым на 2018-2020 годы»                       

 

Перечень основных мероприятий Программы  

№    
п/п 

Наименование 

подпрограммы/основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

(соисполнитель, участник) 

Срок реализации 
Ожидаемый результат (краткое 

описание) начало окончание 

1 Основное мероприятие 1. 

Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства  

Администрация города,  

Управление имущественных 

отношений 

2018 2020 Повышение уровня образования 

и компетентности в сфере 

малого предпринимательства, 

передача во владение и 

пользование муниципального 

имущества на возмездной или 

безвозмездной основе, на 

льготных условиях 

2 Основное мероприятие 2. 

Организация и проведение 

мероприятий, связанных с поддержкой 

предпринимательства: обучающих 

семинаров, конференций по 

актуальным темам 

предпринимательства, практическим 

вопросам ведения бизнеса, круглых 

столов с предпринимателями и 

представителями контролирующих 

организаций 

Администрация города 2018 2020 Привлечения субъектов малого 

и среднего предпринимательства 

к выработке и реализации 

государственной политики в 

области развития малого и 

среднего предпринимательства  

 

3 Основное мероприятие 3. 

Создание и проведение заседаний 

Администрация города 2018 2020 Выработка совместных решений 

органов муниципальной власти 

и деловых кругов по реализации 



координационных или совещательных 

органов в области развития малого и 

среднего предпринимательства 

муниципальной политики в 

сфере развития малого и 

среднего предпринимательства 

4 Основное мероприятие 4. 

Обеспечение доступа субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства к финансовым 

ресурсам 

Администрация города, 

Некоммерческая организация 

«Крымский государственный 

фонд поддержки 

предпринимательства» 

2018 2020 Расширение возможности 

доступа субъектов малого 

бизнеса к финансовым ресурсам, 

повышения уровня 

информированности 

предпринимателей по вопросам 

получения государственных 

гарантий и поручительств под 

кредиты в банке для реализации 

бизнес-проектов 

5 Основное мероприятие 5. 

Реализация мероприятий по 

внедрению стандарта конкуренции в 

муниципальном образовании 

городской округ Алушта 

Администрация города 2018 2018 Развитие конкурентной среды в 

муниципальном образовании 

городской округ Алушта 

 
 
 
 

Первый заместитель Главы администрации города Алушты                                                                    А.В. Боярчук      

 

 

Заведующий сектором развития малого и  

среднего предпринимательства управления экономики                                                                                      О.С. Салахова 

 


